
 

 

 

 

 

いじめ撲滅三原則「するを許さず」「されるを責めず」「いじめに第三者なし」 

第53回入学式 校長式辞より 

本校第５３回入学式を挙行するにあたり、あきる野市教育委員会 教育長職務代理者 小西フミ子様をはじ

め、多くの御来賓の皆様の御臨席を賜り、心より感謝申し上げます。 

また、本日御臨席をいただきました保護者の皆様には、本校の教育活動に御理解と御協力をいただけます

ようお願い申し上げますと同時に新入生の成長を卒業まで見守っていただけますようお願い申し上げます。 

そして、新入生の皆さん、入学おめでとうございます。皆さんの入学を心から歓迎します。 

 さて、一昨年まで続いていた感染症への対応や自然災害等による影響を受ける中で、「健康」について世界

中の多くの人々が同時に考え、行動することで、改めて認識したことがあります。それは、人生の中で最も

大切なことは、「命」であり、そのために、まずは、「健康が第一」であるということを私たちは真剣に学び

続けています。 

本日は一つだけお話をします。私は、この４月に東中学校の第17代の校長として着任しましたが、私の

５代前の校長は、曽我有二先生でした。当時、曽我先生は、生徒のみなさんのことを常に「ダイヤモンドの

原石」と例えていました。 

みなさんはダイヤモンドの原石を見たことがありますか？インターネットで調べてみたところ、見た目は

普通の石です。しかし、その石は、磨くことで光り輝くそうです。また、その時の磨き方やカットの仕方が

重要です。ダイヤは最も硬い石です。故に、ダイヤはダイヤで磨かれます。みなさんもダイヤの原石なので

す。 

学習では、自分で調べる他に、友達や先生にわからないところを聞いたり、教えあったりする中で学力を

高めます。 

行事や部活動では、一つの目標に向かって一緒に汗を流し鍛えあう中で技術や体力を向上させます。その

過程では、同級生や上級生、先生、家族と関わる中で愛情や信頼、人としての温かさを学びます。様々なこ

とを学び、身に付けながら個性や能力を伸ばします。 

中学校生活の中で、他者の輝きを受け、他者に光を放ちながら、一人一人が燦然とした異なる輝きを放つ

のです。 

ダイヤはダイヤで、人は人によって磨かれます。 

そこで、私は昨日の始業式で、新２・３年生に対して、「あきる野で一番光り輝く学校にしよう！」と目標

を掲げました。この輝きや光りという言葉は、校歌の３番の歌詞にもあり、歌う時には特に思いを込めて歌

ってほしい言葉です。そして、この目標の達成には、みなさん、一人一人の力が必要です。ともに頑張って

いきましょう。 

結びに新入生の皆さんの前途を祝し、卒業するときに「東中で学ぶことができてよかった」と心から思え

ることを願い、式辞といたします。 

令和７年４月８日 

あきる野市立 東 中学校 

 校 長  齋 藤 弘 圭 

 

 

 

 

東の大地 
  あきる野市立東中学校   

学校だより第１号     

学校経営支援部 広報担当     

令和７年４月２５日（金）   



教職員組織一覧 学年所属・担当教科 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

教職員組織一覧 

個人情報保護のため搭載を控えさせていただきます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和7年5月3日（土）から令和7年5月6日（火）までの期間は、学校が休業するため、直接の連絡は

できません。生徒の生命に関わる重大事案（交通事故や自然災害等）など、この期間に緊急で学校と連絡を取

る必要が生じた場合のみ、あきる野市役所の代表番号（０４２－５５８－１１１１）にお電話ください。休日・

夜間の担当者から教育委員会の職員を通じて、校長等に連絡をいたします。 

なお、学用品の忘れ物や部活動の出欠席等の連絡については対応しかねますので御了承ください。                 

（あきる野市教育委員会教育部指導室） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

転出入職員の紹介 

個人情報保護のため搭載を控えさせていただきます。 

 

 

 



 

 

 

【陸上】 

【第３２回豊島区ジュニア陸上競技大会】 

男子２年１００ｍ  第２位  １１秒３３ 

男子共通１１０ｍＨ 第２位  １５秒０９ 

【ソフトテニス】 

【あきる野市春の総合スポーツ大会】 

男子2年の部 第3位  

 

 

 

 

 

 

 

５月１日（木） 

２日（金） 

７日（水） 

 

１０日（土） 

 

 

１４日（水） 

１５日（木） 

16日（金） 

 

 

 

１９日（月） 

 

 

 

クールビズ期間始 

セーフティ教室 

尿検査2次 

内科検診（2年 ジャージ登校） 

学校公開 

部活動保護者会 

第1回学校運営協議会 

いじめ対策委員会 

中間考査 

中間考査 

安全指導日 

いじめについて考える日 

7組三者面談始 

中間考査追試日 

 

２０日（火） 

 

２１日（水） 

22日（木） 

23日（金） 

 

２６日（月） 

 

 

２７日（火） 

２８日（水） 

 

２９日（木） 

 

 

３０日（金） 

 

３１日（土） 

一斉委員会  

中央委員会 

大規模地震対応訓練 

歯科検診（2年） 

英検 

7組三者面談終 

教育実習始 

心臓検診（1年・該当2，3年  

          ジャージ登校）

修学旅行振替休日3年 

内科検診（1年・7組  

ジャージ登校） 

歯科検診（1年・7組） 

前期生徒総会 

修学旅行前日指導3年 

修学旅行1日目 

認知症サポーター研修（1年） 

修学旅行2日目 

 

 学校周辺の道路にエンジンをかけたままで駐車することは、近隣住民の御迷惑になりますので、エンジン

をお切りくださるよう御協力ください。特に、下校時のお迎えについては、お気を付けてください。御協力

お願いいたします。 

東中生の活躍 

 

今後の予定 

 


